

KẾ HOẠCH

Triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (7/4) năm 2026 tại Bệnh viện đa khoa Hoàng Hóa

Căn cứ Luật An toàn vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 ngày 25/6/2015:

Căn cứ Luật Phòng bệnh số 114/2025/QH 15 ngày 10/12/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Kế hoạch số 462/KH-BYT ngày 23/3/2026 của Bộ Y tế về việc triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026

Căn cứ Công văn số 2110/BYT-KCB ngày 27/3/2026 của Bộ Y tế về việc đẩy mạnh triển khai tổ chức khám sức khỏe toàn dân 07/4/2026.

Thực hiện công văn số 2750/KH-SYT ngày 02/4/2026 của Sở Y tế Thanh hóa về việc triển khai Ngày Sức khỏe toàn dân (7/4).

Bệnh viện đa khoa Hoàng hóa triển khai kế hoạch Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) năm 2026 tại bệnh viện cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân (07/4) gắn với chủ đề; “ Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh” ; nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe; huy động sự tham gia của cả toàn thể cán bộ nhân viên Bệnh viện.

2.Yêu cầu

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ quan đơn vị

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề: “ Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh”.

Ý nghĩa của chủ đề:

- Thể hiện định hướng chuyển từ tư duy tập trung khám bệnh, chữa bệnh sang chủ động phòng bệnh; qua đó tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe

người dân một cách toàn diện, liên tục theo vòng đời, phù hợp tinh thần Nghị quyết số 72- NQ/TW

2. Khẩu hiệu

Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân và Ngày Sức khỏe thế giới 07/04/2026

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian triển khai: Tổ chức từ ngày 04-10/4/2026

2. Phạm vi triển khai: Tại Bệnh viện đa khoa Hoàng hoá

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động chuyên môn y tế

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho các nhóm người cao tuổi.
- Tiếp tục triển khai lập Sổ sức khỏe điện tử cho người bệnh đến khám và điều trị tại bệnh viện.

2. Hoạt động truyền thông

- Thông tin truyền thông: Truyền thông tuần lễ tư vấn, khám sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi từ ngày 04-10/4/2026.

- Tuyên truyền các thành tựu nổi bật về sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân của Bệnh viện.

- Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân năm 2026 qua cổng thông tin điện tử; Mạng xã hội; Zalo, Facebook. Chạy băng rôn bảng điện tử, khẩu hiệu trước cổng Bệnh viện

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí triển khai kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách Bệnh viện

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kế hoạch - nghiệp vụ

Tham mưu cho ban giám đốc giám sát, đôn đốc các khoa, phòng thực hiện theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Phòng Công tác xã hội:

Tăng cường truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người bệnh và người nhà người bệnh. Tuyên truyền Ngày sức khỏe toàn dân qua Zalo, Facebook

3. Phòng Hành chính.

Chạy băng rôn trước cổng Bệnh viện hưởng ứng Ngày Sức khỏe toàn dân

4. Phòng khám bệnh :

Tổ chức các hoạt động khám, tư vấn, giáo dục sức khỏe cho người bệnh và người nhà người bệnh trong quá trình khám, chữa bệnh, ưu tiên các nhóm bệnh, người già, trẻ em, người có hoàn cảnh khó khăn, người chưa tham gia bảo hiểm y tế

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sức khoẻ toàn dân (07/4) tại Bệnh viện đa khoa Hoàng Hoá. Giám đốc Bệnh viện đề nghị các khoa, phòng phối hợp triển khai và thực hiện.

Nơi nhận:

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật;
- Ban GD;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, KH-NV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập